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samtidig har vi sikret os, at regeringen ikke bare 
kan aflevere en fristil, men bl.a. skal fortælle, 
hvilke budgetteringsrammer regeringen mener 
der skal være for årene 1989, 1990 og 1991, samt 
hvilke materielanskaffelser regeringen mener 
der skal prioriteres i de kommende år. 

Vi i Socialdemokratiet er meget tilfredse 
med, at der nu tegner sig et bredt flertal for det 
forslag, vi fremsatte. 

Sønderby (V): 
Venstre er da også tilfreds med, at alle de for- 

svarspositive partier nu er blevet enige om et 
beslutningsforslag. Man kan så diskutere, om 
det er blevet bedre eller ringere under udvalgs- 
arbejdet. Vi mener, det er blevet bedre, og det 
mener hr. Hans Hækkerup også, så det er jo ud- 
mærket. 

Under diskussionen snakkede vi om, at vi 
skulle undgå, at kommissionen blev en sylte- 
krukke, og den enighed, der nu er opnået mel- 
lem de syv partier, gør, at den ikke bliver en syl- 
tekrukke. Det tror jeg kunne være blevet resul- 
tatet, hvis hr. Hans Hækkerups forslag var ble- 
vet vedtaget, men nu kommer vi sagligt i gang 
med drøftelserne, ministeren lægger nogle ting 
frem, og hvis der så kommer delrapporter fra 
kommissionen, kan man selvfølgelig revurdere 
1991-budgetterne. 

Jeg tror, at både medlemmerne af NATO, 
dem, vi er sammen med om et fælles forsvar af 
Europa, og dem, der er ansat i forsvaret, kan 
være tilfredse med, at syv partier er enige om en 
målsætning for det danske forsvar. Det er første 
gang, det er sket. 

Arne Melchior (CD): 
Hr. Pelle Voigt spurgte, hvad meningen er 

med det forslag, der her er fremsat. Det undrer 
mig, at hr. Pelle Voigt, som klagede over, at det 
går så stærkt, synes, at det går så stærkt, at han 
ikke kan læse de 12-15 linjer, det drejer sig om. 
Jeg synes, det står ganske tydeligt, hvad menin- 
gen er. 

Meningen er, at der skal gøres ethvert muligt 
forsøg på at indgå en forsvarsaftale for 1989, 
1990 og 1991 omfattende bevillingsrammer, 
styrkemål, strukturændringer, rationaliseringer 
og materielanskaffelser. 

Baggrunden for dette ønske er at tage hensyn 
til samtlige værns -  jeg understreger samtlige 
værns -  personale, at tage hensyn til den øko- 

nomisk bedst mulige udnyttelse af de midler, 
som forsvaret skal disponere, og endelig og ik- 
ke mindst, at det danske forsvar skal være så 
stærkt og så troværdigt, at det kan opfylde sit 
formål, nemlig at gøre Danmark troværdigt 
som allieret, troværdigt som besluttet på at for- 
svare sin frihed under alle omstændigheder og 
give tryghed til de mennesker, der på vore veg- 
ne, om jeg så må sige, skal være garanten for alt 
dette. 

Jeg er ikke et sekund i tvivl om, at det kom- 
missionsarbejde, der så sideløbende vil starte, 
selvfølgelig vil være, som hr. Pelle Voigt sagde, 
ærligt, sagligt og reelt. Hvad andet skulle det 
være? Jeg vil godt tilkendegive med hensyn til 
kommissionens sammensætning, at det er no- 
get, vi føler må overlades til ministeren, til rege- 
ringen, men det skal da ikke fra CD's side skor- 
te på anbefaling af, at personaleorganisationer- 
ne, der dels har tingene tæt inde på livet, dels 
helt selvfølgeligt besidder en væsentlig eksper- 
tise, også får en passende placering i kommis- 
sionen direkte og som konsulenter, i den ud- 
strækning kommissionen måtte ønske yderlige- 
re at tilkalde sådanne. 

Jeg håber, at forsvarsministeren vil notere sig 
denne anbefaling og tage den under velvillig 
overvejelse. 

Pelle Voigt (SF): 
Jeg må sige, at jeg er meget glad for hr. Arne 

Melchiors hensyntagen til personalet i det dan- 
ske forsvar og for, at den også omfatter en an- 
befaling til forvarsministeren af, at personale- 
organisationerne kan inddrages i det arbejde, 
der er tale om her. Det forstår jeg også var hr. 
Jørgen Éstrups tanke, og det vil jeg anse for me- 
get positivt, ikke mindst fordi det har været helt 
umuligt at få oplyst i Forsvarsudvalget gennem 
de spørgsmål, som er stillet, og svarene på dem, 
hvad der egentlig er tanken med hensyn til sam- 
mensætningen af denne kommission, noget, 
som vi ellers synes var rimelig interessant i for- 
hold til en stillingtagen til det forslag, der fore- 
ligger her. 

Med de tilkendegivelser, der er kommet fra 
CD og Det Radikale Venstre, håber jeg da, at 
man vil være i stand til at øve en vis indflydelse 
på forsvarsministeren, og jeg vil meget varmt 
tilslutte mig de opfordringer, der er kommet fra 
de to partier; det er jo også det, vi giver udtryk 
for i bemærkningerne til vores ændringsfor- 
slag. 


